VERS. 4. Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus  
desolatoriis. Hoc etiam a Propheta ad supplicantis  
populi consolationem dictum est, cui his verbis  
suadere nititur, tristandum ei minime esse, cum  
potentis Dei sagittæ acutæ effectæ sint adversus  
iniquos et dolosos, et cum desolatoris pariter  
carbonibus paratæ, ita ut iniqui ferro cædendi,  
atque igne exurendi, et penitus delendi sint. Per  
sagittas autem et carbones varia suppliciorum ac  
pœnarum genera intelligit. Quidam vero per po-  
tentem hoc in loco diabolum significari dixerunt,  
tanquam invalescentem adversus negligentes atque  
inertes, et per sagittas cum carbonibus desolatoriis,  
cogitationes quascunque passionum atque affectu-  
um plenas.

Nam et cito sagittarum instar penetrant, et carbonum, hoc est, ardentium prunarum  
instar incendunt, et virtutem delent: quasque ipse etiam Apostolus carbones ignis appellavit <sup>42</sup>. Deinde  
rursus sermo est ex persona supplicantis populi (sequitur enim):

VERS. 5. *Non mihi, quia peregrinatio mea prolon-  
gata est.* In Babylone nimirum, seu in captivitate,  
cujus nunc diuturnitatem deplorat.

Habitavi cum tabernaculis Cedar. Habitavi, in-  
quit, in medio tabernaculorum Cedar. Hanc etenim  
miseriam etiam deplorat. Cedar autem regio quæ-  
dam est Babyloni proxima, quæ habitatores pravos  
habebat. Inter hos vero Babylonii Judæos habitare  
statuerant. Et quia Cedar interpretatur obtenebratio,  
merito ii qui inter tenebrarum tabernacula habi-  
tiant, lamentantur. Possumus autem tenebrarum  
tabernaculum appellare, moram illam, ac consue-  
tudinem, quam quis inter animi affectus et pas-  
siones ducit, quæ mentem obtenebrant.

Multum peregrinata est anima mea. Multis annis  
ac longo tempore in captivitate peregrina fuit.

VERS. 6. *Cum iis qui oderant pacem, eram pacificus.*  
Cum contentiosis illis hominibus Cedar, pacem age-  
bam, nec pro mundana aut temporali re ulla eis  
adversabar: quinimo, ut captivus omnia illis per-  
mitterebam. Docemur autem his verbis tales fieri et  
nos, cum omnibus scilicet pacem habere. Nam si  
cum iis etiam, qui pacem ipsam oderunt, paciferos

<sup>42</sup> Rom. xii, 20.

nos esse decet, **quando magis** cum iis qui pacem amaverint ! Erimus **autem tales**, si veluti hospites atque exteri in hoc mundo vixerimus, si tanquam peregrini conversabimur, non contententes pro presentibus hujus sæculi rebus, neque animum in

μετὰ τῶν ἀγαπῶντων αὐτοὺς. Ἐσόμεθα δὲ τοιοῦτοι, ἐὰν ὡς ξένοι διατριβώμεν, ἐὰν ὡς πάροικοι πολιτεύωμεθα, μὴ ἀφόδρα τῶν παρόντων ἀντεχόμεθα, μηδ' ὡς παραμένουσι προστρέχοντες τούτοις. eis quasi in permanentibus ac perpetuis rebus po-

Cum loquebar illis, **oppugnabant me gratis**. — **Gratis** dixit pro sine causa, nullam nimirum occasionem habentes, sed temere omnia administrantes : quod ex eo perspicere licet, quod nec tunc parcebant mihi, quando ego pacifice agebam cum eis.

Canticum ascensuum.  
PSALMUS CXX.

VERS. 1. **Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.** Hoc canticum ea verba prædicuntur a Propheta, quæ dicturi erant Judæorum captivi, cum ex Babylone discessuri essent, et ascensuri in Jerusalem. Per montes autem caelos intelligit, ob summam scilicet eorum altitudinem. Illinc etenim sperabant adventurum sibi esse consuetum Dei auxilium, quo ducente illæsi in patriam perventrent. Deinde sermonem suum magis declarat, dicens :

VERS. 2. **Auxilium meum a Domino, qui fecit caelum et terram.** Ab eo qui vere Dominus est. Proprium enim Dei est, ut omnium creator dicatur, cum ipse solus sit, qui possit creare. Et nos igitur si animæ oculos in caelum levaverimus, eosque a terrenis rebus omnibus dimoverimus, divinum simili modo consequemur auxilium.

VERS. 3. **Ne des in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te.** Hoc ad fratrum amorem pertinet, ut unusquisque pro altero effundere ad Deum preces addiscat. Ne des, inquit, pedem tuum in commotionem, hoc est, in fluctuationem : neque a recta virtutum via avertaris, ne idcirco ipse etiam Deus, qui te custodire solebat, dormitet, hoc est, ne ipse etiam negligens videri possit in iis quæ ad custodiam tuam pertinent : eo quod inadvertenter sis lapsus. Vel, ne des iter tuum in fluctuantia et lubrica negotia, sed tutam legis ac mandatorum semitam conscende, quæ rectum iter incedentibus præstat.

VERS. 4. **Ecce non dormitabit, neque soporabitur, qui custodit Israel.** Deus eum non negliget, nec negligenter aliquid erga illum aget, qui per tutam, quam diximus, viam incesserit, et a lubrico sæculi calle abstinuerit. Possumus et nos fideles omnes, dici novus Israel, quemadmodum sæpe alibi diximus, præcipue in psalmo XLIII, ibi : **Exsurge, quare obdormis, Domine ?**

VERS. 5. **Dominus custodiet te, Dominus protectio tua ad manum dexteram tuam.** Dominus te hoc pacto incedentem custodiet, Dominus protectio tibi erit, juxta manum dexteram tuam, hoc est,

Ὅταν ἐλάλουν αὐτοὺς, ἐπολέμουν με δωρεάν. Ὅταν ἐλάλουν αὐτοῖς εἰρηνικὰ, ἐπολέμουν με μάτην, μηδεμίαν ἀφορμὴν ἔχοντες, καὶ οὐδὲ τότε ἐφείδοντο ἔγῳ δὲ καὶ οὕτως εἰρήνευον.

ᾠδὴ τῶν Ἀραβαθῶν.  
ΨΑΛΜΟΣ PK'.

Ἦρα τοὺς ὀφθαλμοὺς μου εἰς τὰ ὄρη, ὅθεν ἦξει ἡ βοήθειά μου. Αὕτη ἡ ᾠδὴ προφητεῖα ἐλέγον, ἀρξάμενοι ἀναβαίνειν. Ὁ ὄρη δὲ λέγει τοὺς οὐρανοὺς διὰ τὸ ὕψος. Ἐξεῖθεν γὰρ ἡλπίζον ἰλαθεῖν αὐτοὺς τὴν συνήθη βίβησιν, παραπέμπουσαν ἀδολαβεῖς. Ἔϊτα καὶ σαφηνίζει τὸν λόγον.